Ἔτοχε γὰρ ἐν ἐκείνῃ τῇ φεβερᾷ ἡμέρᾳ τῆς συν-

A abripit. Ad rapiendumque comæ cirri
ac cincinni, pectus ac papille denudatæ, bra-
chia etiam jactando extensa invitabant. Domina
cum ancilla, herus cum mancipio suo empto vin-
ciebantur. Archimantrita cum janitore suo; deli-
cati ac teneri juvenes cum virginibus, quas solis
ardor non infuscarat, quasque pater vix conspe-
xerat; et si raptorem vi repellere conatæ fuissent,
fuste verberatæ agebantur. Prælam quippe suam
in locum tutum deducere volebat prædo, iterum
tertioque ad diripiendum reversurus. Horæ unius
spatium prædonibus istis, iræ divinæ ministris ac
vindictibus, ad vincendum omnes satis fuit. Mares
equidem funibus revinctos, feminas vero fasciis ear-
um redimiculisque alligatas; concatenatorum
deinde longos innumerosque ordines ejulantium,
ærumnæque suæ illacrymantium e templo adytis-
que exeuntes intueri licebat; nec, qui eorum mi-
seria ac calamitate tangeretur, ullus aderat. Do
templo autem quid loquar? Adhæsit lingua fauci-
bus meis, ore obducto spiritum ducere nequeo.
Canes illi sanctas imagines ornamenti, torquibus
nempe et armillis ablatis, illic disruperunt. Sacra
mensam contegentes mappas rapuerunt. Lu-
cernis sustinendis vasa partim fragerunt, partim tu-
lerunt. In sacrario pretiosa et sancta, quæ asserva-
bantur, ex auro, argento aliave eximia materia vasa,
temporis momento cuncta compilarunt ac convassa-
runt, omnibusque rebus spoliatum ac nudatum tem-
plum solitudine compleverunt. Tunc in novâ Sion,
quæ per prophetam Amos Deus locutus est, exitum
habuerunt: Hæc dicit Dominus Deus omnipotens: De
altaribus Bethel vindictam sumam, et cornua altaris
suffossa eudent, terraque 165 obruenitur; conteram
et deturbabo domum altam seu pinnatam in æsti-
tam. Peribunt domus eburnæ, multæque aliæ solo
aquabuntur, dicit Dominus. Festivitates vestras
aversatus sum, neque carum celebritates me delectant.
Hococausta et victimas si mihi obtuleritis, propter-
ea non respiciam. Odorum tuarum sonum apage a
me, organorum tuorum psallum non audiam. Di-
xitque mihi Dominus: Populi mei Israel finis adest;
altionem de illo amplius non differam. In illa die
ululabunt templi laquearia, ait Dominus. Audite jam
D ista vos qui pauperem mane affligebatis, mendicisque
terræ imperabatis. Qui dicunt, Quando mensis exa-
ctus erit, ut vendamus? quando aderunt Sabbata,
ut thesauros (horrea) aperiamus, imminutaque men-
sura merces (frumentum) in illis reconditis vendam-
us; pondus earum corruptarum interim augeamus,
et libra ad fullendum corrupta, parva pecunia mendi-
cos enamus, humilisque sortis homines pro calceis
possideamus? Die illa, dicit Dominus, sol meridie
occidet, et die lucido tenebræ terræ offundentur.
Festivitates vestras in luctum convertam, et omnes
cantus vestros in planctum et lamentationes.

Horrenda equidem illa die, qua urbs expugnata

penitus absumpta est, sanctæ martyris Theodosiæ memoriam celebrari contigit : cujus solemnitati frequens populus interfuit ; plurimique viri ac feminae ad sanctæ monumentum pervigilium egerunt. Ubi etiam illuxit, multæ mulieres conjuges suos comitatæ, ornatae ac cunctæ, cereos et incensum ad venerationem sanctæ ferentes, deridente et ex improvise in Turcorum laqueos sese induunt. Quomodo enim tam repentinam Dei iram temporis puncto urbem tam amplam pervadere persuaderi possent ? Qui in ea versati sunt, his amplitudo urbis cognita est. Hi porro, quos proximis, minaces ignes ardentisque a Charsis inctique Romani portis, palatii quoque partibus libique diffundebantur. Classis vero, quæ in portu contra Turcos stabat, quominus in muros scalis subirent, prohibuit, illicque Turcis Romæ superiores, lapidibus ac missilibus ad horam usque diei tertiam eos infestaverit, donec pars eorum, qui usque in urbem penetraverant, jamque prædas egerant, illuc accedissent. Qui, ubi Romæos obnixè contra oppugnantes pugnas conspexerunt, tollis pectoris viribus vôlferando in superiore muni partem evadunt. Romæi Turcis intra urbem compectis, voce lamentabili, *Hei mihi*, missæ, viribus ac robore destituti e muris præcipites cadere. Qui in navigiis Turci, 166 simul ac suos in urbem penetrasse inadvertenter, captam quoque intellegere, celeriterque admotis scalis muros scautunt, et in eam perveniunt ; portis deinde effractis, via omnibus irruentibus patuit. Magnus etiam dux ad Regiam portam, quam tuebatur, Turcos venisse certens, domum suam paucis stipatus abiit. Eo enim deserto plerique dissiugerant, domosque nondum asservit multi capii sunt. Alii pedes suas deserta ingressi, abductis uxore et liberis, omnibusque opibus direptis, suspiris ac lamentis, quo miseriam suas deffere possent, spatium laud invenere, manibusque post terga victis trahuntur. Alii domum se recipientes, cum conjugibus et liberis clarissimis jamjam abducendis vincuntur. Senes vero, qui domi vel morbo, vel ætatis imbecillitate detenti, foras exire nequibant, hunc viri feminæque inhumanitate foeda ac summa crudelitatis, infantesque recens nati per plateas projecti. Dux vero magnus ad liberos et uxorem a grolaticam turri inclusos, et ab ingressu Turcos ardentis cum venisset, ipse interim, cum iis qui ipsum sequiebantur, captus est. Militibus statim aliquot, qui illum ejusque domum custodirent, a tyranno missis, cum tota familia et domo asservantur ; Turcis porro, qui domum suam circumsedebant, multos nummos largitus est, ita ut jurejurando adactos ipsos emere videretur.